
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2011

Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO para, 
até 7/8/2011, exercer o 17º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Belém, a contar de 7/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3034/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 21193/2011, em 31/5/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para, 
até 6/6/2011, exercer o 18º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Belém, sem prejuízo de suas atribuições nesta 
Capital, a contar de 1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3035/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 21193/2011, em 31/5/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA 
COSTA CORRÊA para, até 2/8/2011, exercer o 12º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, em virtude das férias 
do Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, sem prejuízo de 
suas atribuições nesta Capital, a contar de 4/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3036/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 21193/2011, em 31/5/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BETHÂNIA MARIA DA 
COSTA CORRÊA para, até 14/6/2011, exercer o 11º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, em virtude das férias 
do Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital, a contar de 
1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3037/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 21193/2011, em 31/5/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:  

CONVOCAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA para, até 30/6/2011, exercer os 7º e 8º cargos 
de Promotor de Justiça Criminal de Belém, em virtude das 
férias do Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E SILVA, 
em atuação conjunta, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Benevides, a contar de 1º/6/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3038/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 21193/2011, em 31/5/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, até 30/6/2011, exercer o 7º cargo de Promotor de 
Justiça Criminal de Belém, em virtude das férias do Promotor 
de Justiça FABIANO AMIRALDO E SILVA, em atuação conjunta, 
sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital, a contar de 
9/6/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3039/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA para, até 31/7/2011, exercer o 8º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Benevides, a contar de 1º/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3040/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para, até 30/7/2011, exercer o 7º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, em virtude das 
férias do Promotor de Justiça FABIANO AMIRALDO E SILVA, 
sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital, a contar de 
1º/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3041/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 25451/2011, em 30/6/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,

RESOLVE:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO para, até 31/7/2011, exercer o 9º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, em virtude da Licença-Prêmio 
do Promotor de Justiça LICURGO MARGALHO SANTIAGO, 
sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital, a contar de 
1º/7/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3042/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
os nºs 21193/2011 e 25451/2011, ambos de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO para, até 7/8/2011, exercer o 18º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, sem prejuízo de suas atribuições 
nesta Capital, a contar de 7/6/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3043/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
os nºs 21193/2011 e 25451/2011, ambos de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para, até 9/8/2011, exercer o 14º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Belém, em atuação conjunta, sem prejuízo de suas 
atribuições nesta Capital, a contar de 9/6/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3044/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 21193/2011, em 31/5/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:  
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO para, até 6/6/2011, exercer o 15º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, sem prejuízo de suas atribuições 
nesta Capital, a contar de 1º/6/2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
julho de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3045/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 21193/2011, em 31/5/2011, de iniciativa da Srª 
Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, 
Drª Maria Luiza Loureiro de Borborema,
RESOLVE:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para, até 30/6/2011, exercer o 15º cargo de Promotor de 


